15. *Nestorius ex parte tantum adhærebat Pelagianis*. — Inter illos hæreticos non memorantur *Pelagiani*; certum tamen Nestorium peccatum originale fassum esse, et in hoc capite contra Pelagianos stetisse. Testantur id Celestinus papa et Marius Mercator, ille in Epistola ad Nestorium scripta : « Legimus, inquit, quod de originis vitio recte sentias, quodque naturam ipsam culpa obstrictam non neges,

et quod eam tandem exactum debilum iuste exolvere deceat, quod a debitrice generatione ortum trahit». Mercator vero Praefatione in Tractatus Nestorii adversus haeresim Pelagianam ex editione Baluziana pag. 119. «Item ejusdem contra haeresim Pelagii seu Celestii; contra quorum pravam et impiam definitionem, quamvis recte sentiret, et doceret, Julianum tamen ex episcopo Eclanensi cum participibus suis hujus haeresis signiferum et antesignanum, olim ab Apostolica sententia exactorum atque depositum, in amicitiam interim censui suscipiendum. Spem enim absolutiois promittens, ipsum quoque Celestium literis suis, quarum exemplaria subdidimus, consolatus est. Quod utrum malitia, an recordia fecerit, non facile nosci potest; ut contra quorum distortas sententias, praeter propriam impietatem, quae illum ad damnationem usque perduxit, rectissime sentiebat et docebat, eos et amicos haberet, et spe vanae promissionis fovendos et laudandos putaret; quique cum patrono memorato in Ephesensi Concilio a ducentis septuaginta et quatuor episcopis iterum iterumque damna sunt. Nunc itaque hic contra eos eodem Juliano cum complicibus suis in Constantinopolitana urbe constituto et eum tractantem publice in Ecclesia audiente primus ejus habitus est sermo, de graeco in latinum verbum de verbo translatus».

16. *Pelagium Constantinopolim veniunt Nestorii ordinatione audita.* — Primus ille Nestorii sermo contra Pelagianos anno sequenti habitus, ut ibi videlicet. Porro ex laudali Mercatoris verbis intelligimus, non solum Nestorium recte de peccato originali sensisse, sed etiam Julianum cum Persidio, Marcellino, Floro, aliisque episcopis Pelagianis exauctoratis, audita Nestorii ordinatione, hoc anno Constantinopolim venisse, ut sc. novi episcopi ope imperatoris animus suis querelis inflecteret. De advenitu et querelis testimonium fert ipse Nestorius in utraque ad Celestinum pro Pelagianis Epistola a Garnerio tom. II Oper. Mercatoris recitatis, quarum prior circa hujus anni finem videtur data. Intelligimus secundo, Nestorium adversus Pelagianos tractatus habuisse in sua Ecclesia, et eisdem haereticis his damnatos ab Ephesina Synodo. Denique in quo Nestorius cum Pelagianis senserit, et in quo dissiderit. Nestorianos tamen a suo magistro desciscentes Pelagianum dogma docuisse tradit de iis Photius in Biblioth. Cod. LIV. «Asserunt, quandoquidem nostrae Christus naturae sit pariceps factus, et Deus omnes homines similiter salvos fieri velit, unum quemlibet etiam per arbitrii sui libertatem proprium peccatum corrigere, et Deo dignum se facere; ideoque non genitum esse Verbum, sed eum qui ex Maria natus est ob naturalis voluntatis dignitatem habuisse Verbum concomitans cum sola ista nobilitate, et eadem appellacione communicare cum ratione filiationis». Quae verba Photius descripsit ex libro, cui titulus erat: *exemplar Actorum ab Occidentis episcopis adversus Nestorianam dogmata.*